
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.106 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLE VALUTAZIONI DEGLI INCARICATI DI 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE, ANNO 2020.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore diciassette e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Giust. 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Preso atto che l’Assessore Giuliano PELISSERO partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020; 

 

Richiamate: 

 

 la deliberazione G.C. 98 del 27.12.2019 ad oggetto: “Graduazione dell’area delle 

posizioni organizzative. Presa d’atto delle risultanze della ponderazione operata dal 

nucleo indipendente di valutazione”; 

 la deliberazione di G.C. n. 9 del 14.01.2020 ad oggetto: “INDIRIZZI PER LA 

VALORIZZAZIONE ECONOMICA DELLE POSIZIONI DI RESPONSABILITA' DELL'ENTE 

NELLA FASE TRANSITORIA IN PENDENZA DELL'ATTUAZIONE DEL NUOVO MODELLO 

ORGANIZZATIVO”; 

 il Decreto sindacale n. 4 del 17.01.2020 “ATTRIBUZIONE INDENNITÀ DI POSIZIONE 

AGLI INCARICATI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE”, in pendenza della riorganizzazione 

della struttura comunale, così individuate: 

 

RESPONSABILE AREA IMPORTO 

(in ragione annua) 

Luisella BONAUDO Area Finanziaria € 14.400,00 

Emanuela 

PESANDO 

Area Servizi alla 

Persona e alle 

Imprese 

€ 14.600,00 

Maria Grazia 

DE MICHELE 

Area Tecnica  

€ 15.300,00 

 

Ennio CAFFO 

 

Area Vigilanza 

€ 12.000,00 

 

 la deliberazione G.C. n. 82 del 29.09.2020 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2020-2022 – Parte finanziaria”, esecutiva; 

 la deliberazione G.C. n. 93 del 03.11.2020 ad oggetto: “Approvazione Piano dettagliato 

degli obiettivi e Piano Performance anno 2020-22 – Integrazione P.E.G.”, esecutiva; 

 

Dato atto che, alla luce di tali atti, il Nucleo Indipendente di Valutazione: 

 

 nella seduta del 21/05/2021 ha effettuato la valutazione dei risultati conseguiti da parte 

del Segretario comunale nell’anno 2020, da cui si evince il diritto all’assegnazione della 

specifica indennità di risultato, fino alla misura massima del 10% del monte salari 

spettante nell’anno di competenza, tenuto conto dei risultati raggiunti anche negli altri 

Comuni convenzionati per l’Ufficio di Segretario comunale; 

 nelle sedute del 21/05/2021 e 07/07/2021 ha effettuato la verifica delle prestazioni 

identificabili in compiti/obiettivi e comportamenti organizzativi, sulla scorta del P.E.G. 

assegnato nell’esercizio 2020, per le posizioni organizzative dell’Ente; 

 nella seduta del 19 novembre u.s., su richiesta delle posizioni organizzative Dott.ssa 

Pesando Emanuela e Arch. De Michele Maria Grazia (nota del 02.11.2021 prot. n. 

0011115) e sentite le stesse, ha rivisto le loro posizioni in merito ai comportamenti 

organizzativi confermando la valutazione relativa agli obiettivi conseguiti; 



Dato atto della necessità di recepire e fare proprio con specifico atto deliberativo i verbali del 

Nucleo indipendente di Valutazione e i risultati espressi, al fine di consentire l’attribuzione delle 

competenze al personale avente titolo; 

 

Richiamati altresì: 

 il decreto n. 16 del 30.10.2020 “PROROGA INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA A 

RESPONSABILE DI AREA E NOMINA SOSTITUTO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

DELL'AREA FINANZIARIA FINO AL 31.12.2020” con il quale veniva stabilito: 

- di attribuire “ad interim” alla d.ssa Emanuela Pesando l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa dell’area finanziaria per il periodo dal 01.11.2020 al 

31.12.2020; 

- di riconoscere che il suddetto incarico venisse retribuito attraverso la valorizzazione 

della retribuzione di risultato in base al sistema di misurazione e valutazione 

performance vigenti, attribuendo un ulteriore importo del 25% del valore 

economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa 

oggetto dell’incarico ad interim; 

 il decreto sindacale n. 13 del 31.10.2019 con il quale veniva nominata, nelle funzioni di 

Vice Segretario del Comune di Susa, la responsabile titolare di posizione organizzativa, 

Dott.ssa Emanuela Pesando; 

 la deliberazione di G.C. dell’11.12.2020 n. 107 con la quale veniva approvata: 

- la metodologia di valutazione della funzione di Vice Segretario predisposta e 

proposta dal NIV; 

- la valutazione operata dal NIV per l’anno 2020 inerente lo svolgimento di detta 

funzione, con conseguente attribuzione di complessivi punti 84,00/100 e 

riconoscimento dell’indennità di funzione pari ad euro 1.000,00; 

 il decreto sindacale n. 18 del 31.12.2019, con il quale veniva conferito alla Ragioniera 

Luisella BONAUDO, in convenzione con il Comune di Giaveno presso questo Comune per 

n. 10 ore settimanali, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004, l’incarico di 

posizione organizzativa relativa l’Area Finanziaria di questo Comune per il periodo dal 

01.01.2020 al 30.04.2020, poi prorogato con successivi decreti fino al 31.10.2020. 

 il decreto sindacale n. 4 del 17.01.2020 con il quale si riconosceva alla suddetta 

Responsabile dell’Area Finanziaria, la maggiorazione del 30% della retribuzione di 

posizione, ex art. 17 comma 6 CCNL 21.05.2018, riproporzionata in base alla ridotta 

prestazione lavorativa; 

 

Ritenuto altresì di definire in questa sede per l’anno 2020 in misura del 25% la quota prevista 

dall’art. 15 comma 4 del CCNL 21.05.2018 relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 

(indennità di risultato); 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza, Art. 20 “Obblighi di pubblicazione dei dati 

relativi alla valutazione della performance e alla distribuzione dei premi al personale”; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/00 circa le competenze della Giunta comunale; 

 

Dato atto che sulla proposta operativa del presente atto sono stati acquisiti i pareri di 

regolarità tecnica del Segretario comunale nonché di regolarità contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista la normativa in materia di Privacy attualmente vigente; 

 

 

 



Visti: 

- il vigente Statuto comunale  

- il D.Lgs. 267/2000 

- il D.Lgs. 150/2009; 

 

Con votazione espressa in forma palese ed unanime  

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare integralmente i contenuti della premessa narrativa alla presente, che 

vengono a costituire parte integrate e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Di prendere atto e fare propri i contenuti dei Verbali del Nucleo 

I n d i p e n d e n t e  di Valutazione, depositati agli atti ed in premessa narrativa citati. 

3) Di determinare come segue, sulla scorta della graduatoria di merito ricavabile dai 

sopracitati verbali e tenuto conto di quanto in premessa narrativa richiamato in ordine 

alle percentuali di maggiorazione stabilite dai decreti sindacali n. 4 e 16/2000, le 

somme da erogare a ciascun Responsabile di Area, a titolo di Retribuzione di risultato 

relativamente all’anno 2020: 

Responsabile di Area con PO   IMPORTO 

DA   

EROGARE 

1 BONAUDO Luisella  € 1.083,33 

2 PESANDO Emanuela € 4.250,00 

3 DE MICHELE Maria Grazia  € 3.825,00 

4 CAFFO Ennio € 3.000,00 

 Totale  € 12.158,00 

 

 

4) Di dare atto che per la posizione organizzativa incaricata anche del ruolo di 

vicesegretario, alla suddetta quota di € 4.250,00 andrà aggiunta l’indennità annuale di 

funzione prevista dalla deliberazione di G.C. n. 107 del 11.12.02020, rapportata al 

periodo dal 01.10.2019 al 31.12.2020, pari ad € 1.166,67.  

5) Di dare incarico al Responsabile dell’Area Finanziaria di procedere all’adozione del 

provvedimento esecutivo derivante dall’adozione della presente (conteggi ed erogazione 

al personale assegnatario di Posizione Organizzativa indennità di risultato spettante 

anno 2020). 

6) Di trasmettere la scheda di valutazione del Segretario comunale al Comune Capo-

convenzione di Borgaro Torinese. 

7) Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all’albo pretorio per 

estratto e omissis per dar conto della riservatezza dei dati in essa contenuti. 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

dr.ssa PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


